
                        

 COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale
n.858  del  17/9/2013

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

N°239 del 17/9/2013

Oggetto: liquidazione debito fuori bilancio per spese di giudizio sigg. Sanfilippo 
Angela,  Sanfilippo  Crocifissa  e Sanfilippo Giovanna, giusto sentenze T.A.R.  n.
14322/2010 e n.269/2013. 

   Anno 2013

L’anno  duemilatredici  il  giorno  diciassette  del  mese  di  settembre  alle 
ore ////////// nella sua stanza 

Il Dirigente  U.T.C.
Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. 
n.83/2006.
Vista la deliberazione Consiliare  n.94/2012 di approvazione bilancio.
Vista la deliberazione commissariale n.4/2013 di approvazione P.E.G. provvisorio
Vista la determinazione sindacale n.26 del 2/7/2013. 

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n.72/2011 è stata  data esecuzione 
alla sentenza T.A.R. n. 14322 del 2 dicembre 2010, per il  pagamento degli importi 
dovuti alle sig.re Sanfilippo Angela, Sanfilippo Crocifissa e Sanfilippo Giovanna per la 
trasformazione del fondo occupato per Pubblica Utilità, nonché per il pagamento delle 
spese  legali  pari  a  €.2.831,40,  riconoscendone  conseguentemente,  il  debito  fuori 
bilancio;

non essendo addivenuti al alcun accordo le ricorrenti hanno promosso ulteriore 
ricorso, conclusosi con sentenza n.269 del 31 gennaio 2013, con la quale il T.A.R. ha 
disposto  che il comune si attivasse ai sensi e per gli effetti dell’art. 42-bis del D.P.R. 
327/2001, e lo ha condannato al pagamento delle spese di giudizio liquidate in €.
1.500,00 oltre oneri accessori come per legge;

con propria determinazione n.103 del 29/04/2013, in esecuzione della sentenza 
del T.A.R. n. 269 del 31 gennaio 2013, è stato acquisito al demanio comunale il fondo 
sul  quale  era  stata  realizzata  l'opera  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  42-bis  del  D.P.R. 
327/2001,  e  nel  contempo  disposto  ed  eseguito  il  pagamento  della  somma 
complessivamente  calcolata  a  tal  uopo  in   €.174.126,17,  utilizzando  interamente 
l’impegno di spesa assunto;



con la  suddetta  determinazione,  pertanto,  non sono state  liquidate  le  spese 
legali di cui alla sentenza TAR n.14322/2010 riconosciute con deliberazione consiliare 
n.72/2011 e ammontanti a €.2.831,40;
Dato atto che:

 con  deliberazione  consiliare  n.42  del  29/8/2013  il  Consiglio  comunale  ha 
riconosciuto  il  debito  fuori  bilancio  nei  confronti  delle  Sig.re  Sanfilippo  per  il 
pagamento  delle  spese  di  giudizio,  stabilite  nella  sentenza  TAR n.269/2013  in  €.
1.500,00  oltre  IVA  e  accessori,  per  un   importo  complessivo  di  €.2.123,55  e  ha 
stabilito  che  al  pagamento  si  sarebbe  proceduto  successivamente  con  determina 
dirigenziale;

per potere  procedere alla liquidazione  delle spese legali nel loro complesso, 
occorre  assumere  l’impegno  di  spesa  di  €.2.831,40  in  quanto  l’impegno  di  spesa 
assunto con deliberazione consiliare n.72/2011 è stato interamente utilizzato;
Vista la pec prot.20167 del 7/8/2013 con la quale l’Avvocato di parte, dott. Domenico 
Acciarito,  ha trasmesso la  delega a firma delle  sig.re  Sanfilippo  Angela,  Sanfilippo 
Crocifissa e Sanfilippo Giovanna, con la quale autorizzano l’Avv.Acciarito a riscuotere, 
in nome e per conto loro, le spese di che trattasi;

DETERMINA

di  impegnare  la  somma  di  €.2.831,40,  relativa  alle  spese  legali  di  cui  alla 
sentenza  n.14322/2010 al cap.1871 imp.n.33477 sub_________ ;

di  liquidare  in  favore  delle  sig.re  Sanfilippo  Angela,  Sanfilippo  Crocifissa  e 
Sanfilippo Giovanna il debito fuori bilancio per spese di giudizio nella misura di €.
4.954,95, giusta deliberazioni consiliari n.72/2011 e n.42/2013; 

emettere mandato di pagamento dell’importo di €.4.954,95 in favore dell’Avv. 
Domenico Acciarito, giusta delega a riscuotere, allegata alla presente;

Di  dare  atto  che la  somma complessiva di  €.4.954,95  trova copertura come 
segue:
- €.2.831,40  al cap.1872 imp.n°33477 sub_________;
- €.2.123,55 al cap.1871 imp.33477 sub 34743.

Il  presente  atto  viene trasmesso  al  servizio  finanziario  per  l’esercizio  dei 
controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabile  e  fiscali  ai  sensi  del  4°  comma, 
dell’art.184 del D. L.vo 267/2000.

Il Dirigente U.T.C.
        arch. Francesco Lo Nobile

ATTESTAZIONE FINANZIARIA:
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come 
previsto dal 4° comma art.151 D.Lgvo 267/2000.

Il responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Rosario Zarbo



Il sottoscritto Segretario Comunale 
CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal  ______ al _________

   IL MESSO COMUNALE           __________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE          _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE      ________________________

Certificazione (art.18 D.L. n.83/2012 convertito con L.r.134 del /8/2012)

 Il responsabile del procedimento Capo Settore U.T.C

 Certifica che il presente atto pubblicato sul sito web del Comune, sezione trasparenza,  
valutazione e merito, amministrazione aperta-

Il Capo Settore U.T.C.  arch. F. Lo Nobile

                          ______________________________________



Il pagamento deve essere effettuato sul  conto IT 02 N 02008 83030 000300054375  intestato 
al sig. Vinciguerra Antonino, giusta comunicazione dell’Avv. Lo Destro.

Il Dirigente UTC
Arch. Salvatore Di Vincenzo


	                        
	 COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C
		di impegnare la somma di €.2.831,40, relativa alle spese legali di cui alla sentenza  n.14322/2010 al cap.1871 imp.n.33477 sub_________	;
		di liquidare in favore delle sig.re Sanfilippo Angela, Sanfilippo Crocifissa e Sanfilippo Giovanna il debito fuori bilancio per spese di giudizio nella misura di €.4.954,95, giusta deliberazioni consiliari n.72/2011 e n.42/2013; 
		emettere mandato di pagamento dell’importo di €.4.954,95 in favore dell’Avv. Domenico Acciarito, giusta delega a riscuotere, allegata alla presente;	
		Di dare atto che la somma complessiva di €.4.954,95 trova copertura come segue:
	- €.2.831,40  al cap.1872 imp.n°33477 sub_________;
	- €.2.123,55 al cap.1871 imp.33477 sub 34743.
	     								   arch. Francesco Lo Nobile


							Dott.Rosario Zarbo
		


